## CAPUT XVI.

*Cur Joannes, et alii qui similiter concepti sunt per miraculum, non sint per se liberi <sup>2178</sup> a peccato.*

Quod si objiciuntur mihi Joannes Baptista et alii qui de sterilibus, et in quibus, præ senectute, natura generandi jam erat emortua, propagati sunt, et quasi per similem rationem putantur debuisse nasci sive peccato et pœna peccati, quia per miraculum concepti sunt; valde utique intelligenda est ab istis aliena, ratio illa quæ virginalem conceptionem liberam ab omni peccati monstrat necessitate. Aliud est enim aliquid inauditum <sup>2179</sup> et inopinabile atque naturæ incognitum facere : et aliud naturam aut ætatem aut aliquo vitio debilitatem sanare, et ad suum opus revocare. Nam si Adam non peccasset, sicut ipse nulla senectute, nulla causa infirmaretur <sup>2180</sup>: sic natura propagandi creata in illo et ad mundum, ut jam dictum est, ejus potestati subdita, nullo casu a suo cursu impeditetur. Non ergo in Joanne, et similibus, est aliquid novum naturæ Adæ, sicut est in filio Virginis, datum; sed quod suis causis infirmatum erat, cognoscitur esse reparatum. Quare quoniam illi per propagationem naturalem datam Adæ sunt generati, nequaquam possunt aut debent ei de quo agimus, in conceptionis assimilari miraculo, ut ab originali <sup>2181</sup> vinculo peccati absoluti possint ostendi <sup>2182</sup>.

## CAPUT XVII.

*Cur Deus incarnatus, cum de Adam posset facere homines non deos sine peccato tot, quot sufficerent.*

Forsitan dicet aliquis : Si purus homo, qui Deus D

## VARIE LECTIONES.

<sup>2173</sup> Surditas, nisi mss. Thu. et Edit. Goth. surditas est nisi <sup>2174</sup> in voluntate ejus peccatum <sup>2175</sup> In voluntate Edit. Goth. in voluptate <sup>2176</sup> Que in nulla mss. Vict. quam in nulla <sup>2177</sup> De virgine mss. ex sola virgine <sup>2178</sup> Per se liberi mss. Vict. Gem. Bec. et Edit. Goth. per se liberi a peccato <sup>2179</sup> Aliud enim est inauditum mss. Vict. Cister. aliud est enim aliquid inauditum <sup>2180</sup> Infirmitas desiceret mss. infirmaretur <sup>2181</sup> Aut ab originali mss. et Edit. Goth. ut ab originali <sup>2182</sup> Possunt ostendi mss. et Edit. Goth. possint ostendi <sup>2183</sup> Posset peccatores mss. posset Deus peccatores <sup>2184</sup> Ad hanc breviter respondebo mss. Ad quod breviter respondeo <sup>2185</sup> Præfato opusculo mss. Cister. Vict. sæpe fato opusculo <sup>2186</sup> Et quasi quod ms. Thu. 546. omit. quod <sup>2187</sup> Non longe supra ms. Thu. nunc legem supra <sup>2188</sup> De illa quæ corpus mss. de illa qua corpus <sup>2189</sup> Illum liberari mss. et Edit. Goth. illum liberari <sup>2190</sup> Adæ proximorum mss. Vict. Gem. Bec. et Edit. Goth. Adæ et proximorum <sup>2191</sup> Et de aliis ut postea mss. ut de aliis postea ms. Vict. 19. aut de aliis peccatis, ut postea <sup>2192</sup> Conceptione agitur, munditia factum est ut non etc. mss. et Edit. Goth. conceptionis agitur munditia, factum est ut non etc. ms. Vict. 19. conceptione agitur munditia factum est non etc. <sup>2193</sup> Non minori mss. Vict. 19. et minori Edit. Goth. non majori <sup>2194</sup> Homo esset, probaretur ms. Thu. 391. homo esse probaretur <sup>2195</sup> Pariter irrationali ms. Thu. 546. pariter rationabile <sup>2196</sup> Videbatur ms. Vict. 19 videbatur <sup>2197</sup> El pœnam peccati ab illis mss. aut pœnam peccati ab ullis

## CAPUT XVIII.

*Quod de Virgine justa Deus conceptus sit, non necessitate<sup>2197</sup>, quasi de peccatrice nasci non posset<sup>2198</sup>, sed quia sic decebat.*

Quamvis ergo de mundissima Virgine Filius Dei verissime conceptus sit, non tamen hoc ea necessitate factum est, quasi de peccatrice parente justa proles rationabiliter generari per hujusmodi propagationem nequiret: sed quia decebat ut illius hominis conceptio de matre purissima fieret. Nempe decens erat, ut ea puritate, qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium suum<sup>2199</sup>, quem de corde<sup>2200</sup> suo aequalem sibi genitum, tanquam seipsum<sup>2201</sup> diligebat, ita dare disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius: et quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem eligebat; et de qua Spiritus sanctus volebat, et operatus erat, ut conciperetur et nasceretur ille de quo ipse procedebat<sup>2202</sup>. Qualiter autem<sup>2203</sup> Virgo eadem per fidem ante ipsam conceptionem mundata sit, dixi (lib. II, cap. 16, 17); ubi aliam rationem de hoc ipso, unde agitur hic, reddidi.

## CAPUT XIX.

*Quomodo ista ratio, et altera alibi data concordent et different.*

Quæ duæ rationes<sup>2204</sup> intellectui meo videntur ad questionem unaquæque per se sufficere; sed ambae simul animo vim rationis et decorum actionis quærenti copiose satisfacere. Et quamvis ad idem tendant, in hoc tamen differunt, quod ista quidem, quam<sup>2205</sup> hic protuli, monstrat Deum etiam de peccatrice Virginis substantia, quoniam nusquam est in hominis natura præter voluntatem peccatum, prolem debere justam, imo non nisi justam, nulla ratione repugnante, tali propagatione producere. Illa vero probat quod etiam si in tota Virginis essentia peccatum esset, tamen ad hujusmodi conceptionis munditiam, per fidem munda fieri posset<sup>2206</sup>. Atque in ista omnis mortis necessitas, et cuiuslibet corruptionis sive laboris ab illo homine<sup>2207</sup> aperte excluditur: in illa autem<sup>2208</sup> quæstio oriri de hoc ipso videtur; sed sufficienti ratione, si diligenter

A perspecta fuerit, dissolvitur<sup>2209</sup>. Quapropter ex ultraque palam est quia nihil nisi pia voluntate Dominus noster et redemptor sustinuit in omnibus, quæ passus est.

CAPUT XX<sup>2210</sup>.

*Quod natus de Virgine, pro originali peccato habuerit originalem iustitiam.*

Ut mihi videtur, de peccato quidem originali, sicut proposui, sufficenter ostensum est quomodo ad hominem de Virgine conceptum nulla ratione descendere a parentibus potuit; sed potius justus, et beatus<sup>2211</sup> fieri, ratione exigente, debuit. Quamobrem, quoniam<sup>2212</sup> de justo Patre secundum divinam, et de justa matre secundum humanam natum, justus ab ipsa origine, ut ita dictum sit, natus est; non incongrue pro originali iustitia, quam omnes alii filii Adæ<sup>2213</sup> habent, a sua origine iustitiam originalem habere dicendus est.

## CAPUT XXI [al. XX].

*Quare non potuit habere personalem iustitiam.*

At de personali<sup>2214</sup> iustitia superfluum est disputare, quod ad illum<sup>2215</sup> non attigerit; quoniam humana natura nunquam in illo sine divina fuit, nec illius anima unquam aggravata contra voluntatem,<sup>2216</sup> aut ullo modo impedita est corpore corruptibili. Quæ anima, quoniam ipsa, imo totus ille homo et Verbum Dei Deus, una persona semper exstitit<sup>2216</sup>, nunquam sine perfecta iustitia, et sapientia, et potestate fuit, quam semper a seipso ille secundum personam, sicut Deus, habuit; licet in naturis humana a divina, quod<sup>2217</sup> habuit; acceperit<sup>2218</sup>: altiorem autem aliam rationem, quomodo Deus assumpsit hominem de massa peccatrice sine peccato, velut azymum de fermentato<sup>2219</sup>, præter istam, quam hic; et illam quam alibi posui (lib. II, cap. 16) esse non nego: quam, si mihi ostensa fuerit, libenter accipio; et meas, si (quod non arbitror) contra veritatem esse potuerint<sup>2220</sup> ostendi, non teneo.

CAPUT XXII [al. XXI]<sup>2221</sup>.

*De quantitate originalis peccati.*

Porro peccatum originale nec maius potest esse quam dixi, nec minus: quia<sup>2222</sup> cum infans jam ra-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>2197</sup> Non ex necessitate miss. Vict. Gem. Bec. non necessitate<sup>2198</sup> Non possit miss. Vict. Gem. Bec. S. Mich. Edit. Goth. non posset<sup>2199</sup> Filium suum miss. Vict. Thu. omitt. suum<sup>2200</sup> Quem de corde ms. Vict. 19. quem tanquam de corde<sup>2201</sup> Tanquam seipsum ms. Vict. 19. omit.<sup>2202</sup> Quo procedebat miss. Vict. quo ipse procedebat<sup>2203</sup> Qualiter autem etc. in ms. Vict. 19. hic incipit Caput 19. <sup>2204</sup> Quæ duæ rationes etc. in ms. Thu. 546. hic incipit Caput 19. <sup>2205</sup> Ipsa quidem quam ms. Vict. 13. ista quæstio quam miss. Thu. ista quidem quam<sup>2206</sup> Fieri possit miss. fieri posset<sup>2207</sup> Ab illo homine ms. Thu. 361. ab illo nomine<sup>2208</sup> In illa autem ms. Thu. 546. In illo autem<sup>2209</sup> Solutur miss. dissolvitur ms. Thu. 391. dissolvetur<sup>2210</sup> In miss. Thu. continuatur Caput præcedens. <sup>2211</sup> Justus beatus ms. justus et beatus<sup>2212</sup> Quamobrem quoniam etc. in ms. Thu. hic incipit Caput 20. <sup>2213</sup> Omnes filii Adæ miss. Thu. Gem. Bec. omnes alii filii Adæ<sup>2214</sup> At de personali etc. in ms. Gem. Thu. hic incipit Caput 21. sub hoc titulo: Quare non potuit habere personalem iustitiam. At de personali ms. Vict. 19. Et de personali Edit. Goth. Ac de personali<sup>2215</sup> Quod ad illum ms. Thu. 546. quæ illum<sup>2216</sup> Semper existit miss. Cister. Vict. S. Mich. et Edit. Goth. semper exstitit<sup>2217</sup> A divina quod ms. Thu. 546. a divina natura quo<sup>2218</sup> Habuit accepit miss. Cister. Thu. et Edit. Goth. habuit, acceperit<sup>2219</sup> De fermento ms. Cister. Gem. Bec. Vict. 19. S. Mich. Thu. 546. et Edit. Goth. de fermentato<sup>2220</sup> Veritate in potuerint miss. Cister. Thu. Gem. Bec. S. Mich. et Edit. Goth. veritate esse potuerint ms. Thu. 546. veritatem esse poterit<sup>2221</sup> Est in miss. Gem. Thu. Cister. Vict. Caput 22. <sup>2222</sup> Nec minus quia miss. Vict. Gem. Bec. nec minus quam quia

tionalis est, humana natura non habet in illo justitiam quam accepit in Adam, et quam semper debet habere: neque eam excusat impotentialia quia non habet, ut supra iam dictum est (cap. 2). Illud tamen non per omnia tam grave, sicut supra posui, existimo. Nam quoniam ad hominem de Virgine conceptum ostendere volebam illud non pertinere; tale illud constitui, cui aliquid non posset addi: ne, sicut dixi, propter hoc quod investigabam, videcer pondus ejus minorare. De quo quid mihi videatur, breviter nunc aperiam. Peccatum Adæ ita in infantes descendere, ut sic puniri pro eo debeant, ac si ipsi singuli illud fecissent personaliter, sicut Adam, non puto, quamvis propter illud factum sit, ut eorum nullus possit nasci sine peccato, quod sequitur damnatio. Cum enim dicit Apostolus quia mors regnavit ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ (Rom. v, 14): aperte videtur significare quod non illis personaliter imputetur ipsa Adæ prævaricatio, aut aliquid tam magnum; quamvis omnes filios Adæ excepto Virginis filio, peccatores et filios iræ in scriptis suis pronuntiet. Nam cum ait, etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ: potest sic intelligi, ac si dicat, et iam in eos, qui non tantum peccaverunt, quantum Adam peccavit prævaricando. Et cum ait: lex autem subintravit, ut abundaret delictum (ibid. v, 20), aut intelligimus peccatum ante legem in illis, qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, minus quam Adæ peccatum: aut si minus non erat; abundavit in eis peccatum post legem ultra peccatum Adæ: quod intelligere nequeo, cum illud considero, de cuius pondere et satisfactione in Cur Deus homo, quod mihi visum est, sicut jam legisti, exposui (lib. i, cap. 19, 20). Verum est tamen quod nullus ad hoc ad quod homo factus est, et propagatio illi data est, restituitur; nec a malis, in quæ incidit humana natura, eruitur; nisi per satisfactionem illius peccati, per quod in eadem mala ipsa se præcipitavit. Dicit aliquis: Si non habent singuli peccatum Adæ, quomodo asseris nullum salvari sine

A satisfactione peccati Adæ? Nam qualiter justus Deus exigit ab illis satisfactionem 104 peccati, quod non habent? Ad quod dico: Deus non 104 exigit ab ullo peccatore plus quam debet. Sed quoniam nullus potest reddere quantum debet; solus Christus reddit 104 pro omnibus qui salvantur plusquam debent: sicut jam in praefato opusculo dixi.

#### CAPUT XXIII [al. XXI].

*Cur et quomodo peccatum descendat in infantes.*

Adhuc alio 104 quoque modo videndum est quare ratione peccatum minus sit in infantibus, quam in Adam; cum ab illo in omnes descendat. Per unum enim hominem, quod est per Adam, peccatum intravit in hunc mundum; et per peccatum, mors. Cur autem minus sit, non cognoscitur; si cur, et quomodo insit, non intelligatur. 104 Quod quamvis supradictum sit, quantum opus erat ad hoc quod quereretur; tamen non erit superfluum, si hic breviter 104 repetitur. Evidem 104 negari nequit infantes in Adam fuisse, cum peccavat: sed in illo causaliter, sive materialiter 104, velut in semine fuerunt; in seipsis personaliter sunt, quia in illo fuerunt ipsum semen, in se singuli sunt diversæ personæ, in illo non alii ab illo, in se alii quam ille. In illo fuerunt ille, in se sunt ipsi: fuerunt igitur in illo, sed non ipsi; quoniam nondum erant ipsi. Forsitan dicet aliquis 104: istud esse quo 104 alii homines in Adam fuisse dicuntur, quasi nihil et inane quoddam est, nec est nominandum esse. Dicat ergo 104 illud esse, fuisse nihil aut falsum sive vanum, quo fuit Christus secundum semen in Abraham, in David et in aliis Patribus; et quo omnia; quæ sunt ex semine, fuerunt in seminibus ipsis; et nihil fecisse Deum, cum omnia quæ procurarent ex semine, ipsi fecit prius in seminibus; et dicat nihil, vel vanum aliquid esse hoc, quod si vere non esset, hæc quæ videmus esse non essent. Si enim verum non est ea, quæ natura procreat ex seminibus, in illis prius aliquid fuisse, nullo modo ex ipsis essent. Quod si hoc 104 dicere stultissimum est; non falsum 104 vel vanum, sed verum et solidum esse fuit, quo fuerunt omnes alii homines in Adam: nec fecit Deus inane aliquid, cum eos in illo

#### VARIÆ LECTIONES.

104 Semper deberet mss. semper debet 104 Nam quoniam ms. Vict. 19. nam quando Tale illud mss. Vict. Thu. tale illud 104 Cui aliud non possit mss. cui aliquid non posset 104 Nec sicut mss. Cister. Vict. Gem. Bec. et Edit. Goth. ne, sicut 104 Mihi videatur, breviter nunc aperiam mss. Thu. Vict. 19. mihi nunc videatur, breviter aperiam 104 Peccatum Adæ etc. In ms. Thu. 391. hic incipit Caput 23. 104 Adæ in infantes mss. Cister. Gem. Bec. Vict. 19. S. Mich. et Edit. Goth. Adæ ita in infantes 104 Aut aliud tam mss. aut aliquid tam 104 Aut intelligimus peccatum ms. Thu. 546. omit. peccatum 104 Non minus erat mss. Vict. minus non erat 104 Et satisfactione ms. Thu. 546. et significatione ms. Thu. 391. et sanctificatione 104 In Caput Cur Deus mss. in Cur Deus 104 Quod nullus ad hoc mss. Thu. quia nullus ad hoc 104 In quæ incidit mss. Thu. Cister. in quæ cecidit 104 Ipsa se ms. Thu. 546. ipse se 104 Dicit aliquis mss. Vict. Thu. Cister. Dicit aliquis 104 Habent. Ad quod dico: Deus non mss. Cister. Vict. Thu. Gem. Bec. habent. At Deus non 104 Christus reddidit mss. Christus reddit 104 Plusquam debetur mss. plusquam debent 104 Adhuc alio etc. in ms. Vict. 19. et Thu. 546. hic incipit Caput 23. sub hoc titulo: Cur et quomodo descendat in infantes. 104 In ms. Gem. est Caput. 25 in mss. Thu. Vict. 19. continuatur Caput præcedens 104 Si hoc breviter mss. Thu. Vict. si hic breviter 104 Evidem mss. Vict. 19. et Thu. et quidem 104 Sive naturaliter mss. et Edit. Goth. sive materialiter 104 Di. it aliquis mss. et Edit. Goth. dicit aliquis 104 Istud esse quo mss. Vict. 19. istud esse quod 104 Dicit ergo mss. et Edit. Goth. dicit ergo 104 Quod si hoc mss. Thu. Vict. 19. quod si hæc 104 Non est falsum mss. Vict. Gem. Bec. Cister. non falsum

fecit esse; sed sicut dictum est, in illo fuerunt non alii ab illo, et ideo longe aliter, quam sunt in seipsis. Verum quamvis constet eos omnes in illo <sup>2253</sup> fuisse; solus tamen Filius Virginis valde diverso modo ab aliis in illo fuit. Omnes quippe alii sic fuerunt in illo, ut per naturam propagandi, quae potestati et voluntati ejus subdita erat, de illo essent: solus vero iste non sic in eo fuit, ut per naturam aut voluntatem ejus de illo fieret (*id est* quantum ad alios), de aliis enim acceperat <sup>2254</sup>. Adam, quando peccavit, ut esset hoc de quo illi futuri erant, et ut de illo essent <sup>2255</sup> (*id est* quantum ad istum): de isto vero, ut esset hoc, unde futurus erat; non autem ut de illo esset <sup>2256</sup>, quia non erat in ejus <sup>2257</sup> potestate, ut de illo propagaretur. Sed nec in potestate ejus erat ut de alia essentia, aut de nihilo fieret. Quare non erat in eo, ut hic aliquo modo esset. Nam nec in potestate naturae, nec in potestate voluntatis ejus erat, ut esset quoquo modo. Erat tamen in eo natura, de qua propagandus erat, non ejus, sed Dei potestate. Nam etsi usque ad Virginem matrem in parentibus et voluntas seminavit, et natura germinavit, ut ipsa Virgo partim naturali, partim voluntario cursu ad suum esse ab Adam produceretur <sup>2258</sup>, sicut omnes alii, in illa tamen nec voluntas creaturae prolem seminavit, ne natura germinavit; sed Spiritus sanctus et virtus Altissimi de Virgine muliere virum mirabiliter procreavit <sup>2259</sup>. De aliis ergo erat in Adam, *id est* in ejus potestate, ut de illo essent; de isto vero non erat in illo, ut aliquo modo esset: sicut non erat in limo, unde vir primus <sup>2260</sup> factus est, ut de illo esset mirabiliter; neque in viro, ut Eva de illo, quemadmodum facta est, esset. Sed nec in aliquo eorum, in quibus fuit ab Adam usque ad Mariam, erat, ut esset; fuit tamen in illis, quia erat in eis, unde ipse assumendus erat; quemadmodum erat in limo, unde primus homo factus est, et in eo unde Eva facta est, non voluntate creature <sup>2261</sup> aut potestate, sed sola divina virtute: sed iste tanto mirabilius et majori gratia; quanto illi puri homines, hic homo Deus factus est. Valde itaque diverso modo iste erat in Adam, quando peccavit; quam erant illi, qui voluntario et naturali cursu procreantur. Illos ergo quo-

**B** testam facit Adam <sup>2262</sup>, quos per acceptam potestatem humana voluntas seminando, et natura germinando procreant <sup>2263</sup>. Istum vero non nisi <sup>2264</sup> Deus fecit, quamvis de Adam: quia non per Adam, sed per se, velut de suo. Quid ergo convenientius ad ostendendum magnitudinem bonitatis Dei, et ad plenitudinem <sup>2265</sup> gratiae quam Adae <sup>2266</sup> concedebat; quam ut quorum <sup>2267</sup> esse in illius potestate sic erat, ut quod ille naturaliter erat, hoc illi per illum essent: ita quoque in ejus esset arbitrii libertate, ut qualis erat ipse justitia <sup>2268</sup> et felicitate, tales eos propagaret? Hoc igitur illi datum est. Quoniam itaque in tantae gratiae celsitudine positus bona, quae sibi et <sup>2269</sup> illis servanda acceperat, sponte deseruit: idcirco filii perdiderunt quod pater illis <sup>2270</sup> cum servando dare posset, non servando abstulit. Hoc mili sufficere videtur <sup>2271</sup> ratio, cur ad infantes peccatum et mala descendant Adae; si diligenter, remota nostra voluntate, quae sepe et multum impedit mentem ab intellectu rectitudinis, ipsa plura justitia consideretur. Qualiter autem peccatum idem nihil videatur ad eos descendere, paucis expediam. Est peccatum a natura, ut dixi (cap. 1): et est peccatum a persona. Itaque quod est a persona, potest dici personale; quod autem a natura, naturale, quod dicitur originale: et sicut personale transit ad naturam; ita naturale ad personam hoc modo. Quod Adam <sup>2272</sup> comedebat, hoc natura exigerat; quia ut hoc exigeret, sic <sup>2273</sup> creata erat. Quod vero de ligno vetito comedit, non hoc voluntas <sup>2274</sup> naturalis sed personalis, hoc est propria <sup>2275</sup> fecit: quod tamen egit persona, non fecit sine natura. Persona enim erat, quod dicebatur Adam; natura, quod homo: fecit igitur persona peccatricem naturam, quia cum Adam <sup>2276</sup> peccavit, homo peccavit. Si quidem non quia homo erat, ut vetitum presumebat impulsus est: sed propria voluntate, quam non exigit <sup>2277</sup> natura, sed persona concepit, attractus est. Similiter fit in infantibus econverso. Nempe, quod in illis non est justitia, quam debent habere, non hoc fecit illorum voluntas personalis, sicut in Adam; sed egestas naturalis, quam ipsa natura accepit ab Adam. In Adam namque, extra quem de illa nihil erat, est nudata justitia quam habebat: et

## VARIAE LECTIIONES.

<sup>2253</sup> Eos in illo omnes mss. et Edit. Goth. omnes in illo <sup>2254</sup> De aliis acceperat mss. et Edit. Goth. De aliis enim acceperat <sup>2255</sup> Et ut de illo esset mss. Gem. Bec. Vict. 19. S. Mich. et Edit. Goth. et ut de illo essent <sup>2256</sup> Non autem ut de illo esset, ms. Vict. 19. non autem ut de illo essent <sup>2257</sup> Non erat in illa mss. Vict. 19. S. Mich. Gem. Bec. et Edit. Goth. non erat in ejus <sup>2258</sup> Producerent mss. et Edit. Got. produceretur <sup>2259</sup> Procreavit mss. propagavit <sup>2260</sup> Unde vir primus mss. Thu. unde primus homo factus <sup>2261</sup> Non in voluntate creature mss. et Edit. Goth. non voluntate creature <sup>2262</sup> Facit Adam Ed. Goth. et Ven. fecit Adam <sup>2263</sup> Germinando procreat mss. germinando procreant. Edit. Goth. germinando procreavit <sup>2264</sup> Istum vero non mss. Bec. Justum vero non <sup>2265</sup> Ad plenitudinem Edit. Goth. omit. ad <sup>2266</sup> Gratiae Adae mss. et Edit. Goth. gratiae quam Adae <sup>2267</sup> Quam ut quorum mss. Thu. ut quorum <sup>2268</sup> Ipse in justitia mss. Cister. Thu. Vict. Gem. Bec. omitt. in <sup>2269</sup> Quae bona sibi et mss. Vict. Gem. Bec. et Edit. Goth. bona quae sibi et <sup>2270</sup> Quae Pater illis etc. mss. quod Pater illis etc. mss. Thu. quod Pater cum servando illis dare posset, illis non servando abstulit. <sup>2271</sup> Sufficere videtur mss. Thu. Vict. Cister. sufficiens videtur <sup>2272</sup> Quod Adam mss. Gem. Bec. quod apud Adam <sup>2273</sup> Ut haec exigeret sic mss. Vict. et Edit. Goth. ut hoc exigeret sic mss. Thu. Cister. ita ut hoc exigeret, creata mss. S. Mich. ita ut haec exigeret, creata <sup>2274</sup> Non haec voluntas mss. et Edit. Goth. non hoc voluntas <sup>2275</sup> Personalis Adae propria mss. et Edit. Goth. personalis, id est propria <sup>2276</sup> Quia ibi Adam mss. et Edit. Goth. quia cum Adam <sup>2277</sup> Quam non exigit mss. Vict. 19. quoniam non egit Edit. Goth. (quod non exigit)

ea semper nisi adjuta caret <sup>2278</sup> hac ratione, quia natura subsistit in personis et personæ non sunt sine natura, facit <sup>2279</sup> natura personas infantium peccatrices. Sic spoliavit persona naturam bono justitiae in Adam: et natura egens facta omnes personas, quas ipsa de se procreat, eadem egestate peccatrices et injustas facit. Hoc modo transit peccatum Adæ personale in omnes <sup>2280</sup> qui de illo naturaliter propagantur, et est in illis originale sive naturale. Unde patet <sup>2281</sup> magnam esse distantiam inter peccatum Adæ et peccatum eorum, quia ille peccavit propria voluntate; illi naturali peccant necessitate, quam propria et personalis meruit illius voluntas. Sed cum nemo dubitet <sup>2282</sup> quia par poena non sequatur <sup>2283</sup> imparia peccata, in hoc tamen similis est et personalis et originalis peccati damnatio, quia nullus admittitur ad regnum Dei, ad quod factus est homo, nisi per mortem Christi, sine qua <sup>2284</sup> non redditur quod pro Adæ peccato debetur, quamvis non omnes pariter in inferno torqueri mereantur. Nam post diem judicii nullus erit angelus aut homo, nisi aut in regno Dei, aut in inferno. Ita igitur et peccatum **105** infantium minus est quam peccatum Adæ; et nullus tamen sine illa universalis satisfactione salvatur, per quam et magnum <sup>2285</sup> et parvum dimittitur peccatum. Cur autem non sit sine illa <sup>2286</sup> morte, et quomodo per illam sit salus hominum, in præfato libro, sicut Deus mihi dedit, quæsivi et dixi.

CAPUT XXIV [al., XXIII] <sup>2287</sup>.

*Quod peccata parentum post Adam non computentur in originali peccato filiorum.*

Parentum vero proximorum peccata ad originale peccatum non astimo pertinere: quippe si Adam nequivisset ad eos, quos generaturus erat, justitiam suam perducere <sup>2288</sup>, nequaquam posset eis suam injustitiam transmittere. Quare, quoniam nullus post Adam filii suis quivit justitiam suam servare, nullam video rationem cur proximorum parentum peccata filiorum debeant animabus imputari. Denique nulli dubium est quod infantes nullam servant rectitudinem voluntatis propter ipsam rectitudinem. In hoc ergo sunt omnes pariter injusti, quia nullam habent, quam omnis homo habere debet, justitiam. Hæc nuditas justitiae descendit ad omnes ab Adam, in quo humana natura se spoliavit eadem justitia.

A Nam et si in Adam (hoc est naturæ humanae) illi remansit aliqua justitia, ut in rebus aliquibus reclamaret voluntatem: sic tamen privata est illo <sup>2289</sup> dono quo sibi justitiam custodire poterat in posteris; ut in nullo eorum ipsa cum aliqua justitia se propagare queat. Plus itaque <sup>2290</sup> in infantibus auferre sibi non valuit, quam omnem justitiam et beatitudinem, quæ nulli datur aliqua <sup>2291</sup> carenti debita justitia. Quod autem proximorum parentum injustitia possit hanc augere justitiae nuditatem, qua non valet in infantes ab Adæ peccator major descendere, non videtur possibile. Nam ubi nulla est justitia, nulla potest auferri justitia. Unde autem nulla potest absentari justitia, ibi addi nulla valet injustitia. Nullam ergo infantibus suis addere queunt injusti

B parentes injustitiam, super prædictam nuditatem justitiae. At ubi nulla est justitia <sup>2292</sup>, nihil prohibet aliquam ponи justitiam <sup>2293</sup>. Verisimilius igitur et possibilius videtur, si parentes injusti aliquam suis infantibus addere dicuntur injustitiam <sup>2294</sup>, quod justi suis aliquam dare possint <sup>2295</sup> justitiam. Quod si sit, habent infantes justorum aliquam justitiam. Si vero hoc est, levius damnatur, quam infantes justorum <sup>2296</sup>, si moriuntur sine baptismo; aut si salventur, cum aliquo suo <sup>2297</sup> præcedenti merito eliguntur. Quod Paulus apostolus negat (*Rom. v*), ubi per *Jacob* et *Esau* probat nullum, nisi omnium merita preveniente gratia <sup>2298</sup>, salvari. Quoniam itaque nullam dant justi parentes ante baptismum infantibus suis justitiam, nullam utique adducent <sup>2299</sup> C injusti suis injustitiam. Quod si dicitur Non addunt injusti parentes suis infantibus aliquam injustitiam, quibus auferre nequeunt ullam justitiam; sed originalem, quam habent ab Adam, faciunt in eis gravorem, ergo et justi in suis reddunt eam leviorem. Quare si minus sunt injusti infantes justorum quam injustorum, minus debent reprobari quam illi. Quod dicat, qui audet et ostendere potest. Ego vero non audeo, cum mistim videam et justorum et injustorum infantes <sup>2300</sup> ad baptismi gratiam eligi et ab illa reprobari. Sed et hoc si quis dicit, non valet ostendere. Quippe sicut, hoc modo, non est *justo* justior, nisi qui voluntate magis aut appetit, aut vitat quod debet; ita non est *injusto* injustior, nisi qui plus amat aut contemnit quod non debet. Si igitur infantes

## VARIAE LECTIONES.

<sup>2278</sup> Adjuta careret mss. *Vict. Thu. Gem. Bec. et edit. Goth.* adjuta caret <sup>2279</sup> Fecit natura mss. *Vict. Gem. Bec. et edit. Goth.* facit natura <sup>2280</sup> Personale in omnes ms. *Vict. 19* personaliter in omnes <sup>2281</sup> Verum patet ms. *Vict. 19* unde patet <sup>2282</sup> Nemo dubitat mss. *Thu. Vict. Gem. Bec. et edit. Goth.* nemo dubitet <sup>2283</sup> Non sequetur mss. et *editio Gothica* non sequatur <sup>2284</sup> Christi, sine quo mss. *Vict. Gem. Bec. S. Mich. et edit. Goth.* Christi, sine qua <sup>2285</sup> Per quam magnum ms. *Vict. 19* per quam et magnum <sup>2286</sup> Sine ulla ms. *Vict. 19 et edit. Goth.* sine illa <sup>2287</sup> Est in mss. *Vict. 19 et Thu. 546 caput 24* <sup>2288</sup> Suam producere ms. *Vict. 19 et edit. Goth.* suam perducere <sup>2289</sup> Illo bono mss. *Cister. Thu. Vict. Gem. Bec. et edit. Goth.* illo dono <sup>2290</sup> Plus itaque mss. *Vict.* plus utique <sup>2291</sup> Datur aliquo mss. datur aliqua *edit. Goth.* datur quasi <sup>2292</sup> At ubi nulla justitia mss. et *edit. Goth.* At ubi nulla justitia mss. *S. Mich.* at ubi nulla est injustitia ms. *Vict. 19* aut ubi nulla est justitia <sup>2293</sup> Aliquam inventire injustitiam mss. *Vict. Gem. Bec. et edit. Goth.* aliquam ponи justitiam <sup>2294</sup> Dicuntur justitiam mss. dicuntur injustitiam <sup>2295</sup> Dare possent mss. *Cister.* dare possint <sup>2296</sup> Quam infantes justorum mss. quam infantes injustorum <sup>2297</sup> Aliquo suo ms. *Vict. 19 omit. suo* <sup>2298</sup> Præcedente gratia mss. *edit. Goth.* præveniente gratia <sup>2299</sup> Et justorum infantes mss. et *edit. Goth.* et *justorum et injustorum infantes*

nequeant ostendi, mox ut animam habent, alius alio A tum nocere significare <sup>2200</sup> videtur. Quippe non moritur <sup>2201</sup> anima filii peccato patris, sed suo; nec portat quis iniuriam patris, cum in sua relinquitur, sed suam; nec onus alienum, sed suum; nec recipit prout pater, sed prout ipse gessit in corpore. Sed quoniam, propter peccata parentum, a suis malis non est liberatus, ea quæ portat eisdem peccatis parentum imputantur.

CAPUT XXVI [al., XXV] <sup>2202</sup>.

*Quomodo tamen nullus portet peccatum patris, sed suum.*

At si objicitur quia omnes qui non salvantur per fidem, quæ est in Christum <sup>2203</sup>, portant iniuriam et onus Adæ, ut per hoc velit probare infantes, aut aliorum quoque parentum iniurias similiter debere portare, aut illius non debere, consideret diligenter quia non portant infantes peccatum <sup>2210</sup> Adæ, sed suum. Nam aliud fuit peccatum Adæ, aliud est peccatum infantum <sup>2211</sup>; quia differunt, ut dictum est: illud enim fuit causa, istud est effectus; Adam caruit debita iustitia, non quia alius, sed quia ipse <sup>2212</sup> deseruit. Infantes carent ea, non quoniam ipsi, sed quoniam alius <sup>2213</sup> dereliquit. Non est ergo idem peccatum Adæ et infantum. Et cum dicit apostolus quod supra posui: *Quia mors regnavit ab Adam usque ad Moysen, etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ* (Rom. v, 14), sicut significat infantium minus esse quam Adæ peccatum: ita aperte monstrat <sup>2214</sup> aliud esse. Quapropter cum damnatur infans pro peccato originali, damnatur **106** non pro peccato Adæ, sed pro suo. Nam si ipse non haberet suum peccatum, non damnaretur. Ita ergo non portat iniuriam Adæ, sed suam, quamvis ideo dicatur portare, quia iniurias illius peccati, istius causa fuit. Haec autem causa, quæ fuit in Adam, ut infantes in peccato nascantur, non est in aliis parentibus, quia non habet in eis humana natura potestatem, quemadmodum dixi, ut filii justi propagentur. Quare non ita sequitur ut pro peccato illorum sit in infantibus peccatum, sicut pro peccato Adæ.

CAPUT XXVII [al., XXVI] <sup>2215</sup>.

*Quid sit originale peccatum, et quod in omnibus sit æquale.*

D Originale igitur peccatum non aliud intelligo, quam quod est in infante. mox ut animam habeat

## VARIE LECTINES.

<sup>2200</sup> Majus vel minus mss. Cister. Vict. Thu. et edit. Goth. magis vel minus mss. Gem. Bac. plus vel minus. <sup>2201</sup> Velle quod debet aut quod non debet mss. velle quod debent aut quod non debent <sup>2202</sup> Est in mss. Vict. Thu. et edit. Goth. Peccata etc. mss. Vict. Quomodo noceant (peccata parentum) animabus eorum (filiorum) <sup>2203</sup> Sed sicut sepe mss. Vict. Bec. Gem. sej quoniam sepe mss. Vict. 19 Thu. S. Mich. et edit. Goth. sed quoniam sicut sepe <sup>2204</sup> Susceptibilibus ms. Vict. 19 susceptibus suis <sup>2205</sup> Quod animam mss. quod Deus animam <sup>2206</sup> Imputari peccata parentum significare mss. Cister. Vict. Bec. Gem. S. Mich. peccata parentum nocere significare <sup>2207</sup> Quippe non moritur etc. in ms. Thu. 591 hic incipit caput 26 <sup>2208</sup> Est in mss. Vict. et Thu. 546, et edit. Goth. caput 26 sub hoc titulo: Quomodo tamen nullus portat peccatum patris, sed suum <sup>2209</sup> Quae est in Christo mss. Vict. Gem. Bec. Cister. que est in Christiani <sup>2210</sup> Non portant peccatum mss. et edit. Goth. non portant infantes peccatum <sup>2211</sup> Aliud infantum mss. et aliud est peccatum infantum <sup>2212</sup> Non quam alius, sed quam ipse mss. non quia alius, sed quia ipse <sup>2213</sup> Carent ea, non quam ipsi, sed quam alius mss. carent, non quoniam ipsi sed quoniam alius mss. Cister. carent, non quam ipsi, sed quam.. alius <sup>2214</sup> Aperte monstratur mss. et edit. Goth. aperte monstratur <sup>2215</sup> Est in mss. Vict. Thu. et edit. Goth. caput 27 sub hoc titulo: Quod si originale peccatum; et quod in omnibus sit æquale

rationalem; quidquid prius in corpore nondum sic animato factum sit (ut aliqua membrorum corruptio) vel post <sup>2211</sup> sive in anima, sive in corpore, futurum sit. Quod propter prædictas <sup>2212</sup> æstimo rationes in omnibus infantibus naturaliter propagatis esse æquale <sup>2213</sup>, et omnes qui in illo solo moriuntur æqualiter damnari. Siquidem quidquid peccati super illud additur in homine, personale <sup>2214</sup> est: et sicut persona, propter naturam, peccatrix nascitur, ita natura per personam <sup>2215</sup> magis peccatrix redditur, quia cuin peccat persona quælibet, peccat homo. Hoc peccatum, quod originale dico, aliud intelligere nequeo in eisdem infantibus, nisi ipsam quam <sup>2216</sup> supra posui, factam per inobedientiam Adæ justitiae debitæ nuditatem, per quam omnes filii suntire, quoniam et naturam accusat spontanea, quam fecit in Adam, justitiae desertio; nec personas excusat, ut dictum est (*cap. 2*), recuperandi impotentia, quam comitatur beatitudinis quoque nuditas, ut sicut sunt sine omni justitia, ita sint absque omni beatitudine: per quas duas nuditates in hujus vitæ exsilio expostæ sunt <sup>2217</sup>, et patentes <sup>2218</sup> peccatis et miseriis incessanter ubique occurrentibus, et undique irruentibus, nisi quantum divina defenduntur dispositione.

#### CAPUT XXVIII [al., XXVII] <sup>2219</sup>.

*Contra illos qui non putant infantes debere damnari.*

Sunt quorum animus infantes debere damnari, qui sine baptismō moriuntur, ob solam injustitiam quam dixi, non vult accipere <sup>2220</sup>: quoniam nullus homo judicat eos reprehendendos de peccato alienæ personæ, et quia nondum sunt justi et intelligentes in tali ætate, nec putant Deum districtius innocentes debere judicare, quam judicent homines. Quibus dicendum est quod aliter Deus <sup>2221</sup> erga infantes exigit quid debeant agere, aliter homo. Nam homo non debet exigere a natura quod ipse non dedit, et quod sibi non debetur. Nec juste redarguit homo hominem cum culpa nasci, sine qua ipse non nascitur, et de qua non nisi per alium sanatur. Deus vero recte exigit a natura quod dedit ei, et quod sibi juste debetur. Sed et hoc judicium, quo infantes damnantur, non est alienum multum, si consideretur, ab hominum judicio. Si quis enim vir et uxor ejus, ad magnam quamdam dignitatem et

A possessionem nullo suo merito, sed gratia sola proiecti, simul crimen grave inexcusabiliter committunt, et pro eo juste dejiciuntur, et in servitutem rediguntur, quis dicet filios, quos post damnationem generant, eidem non debere subjacere servituti, sed potius ad bona quæ parentes juste perdiderunt, gratis oportere restitu? Tales sunt primi parentes, et filii eorum, quos juste pro culpa sua de beatitudine in miseriam damnati, in eodem generant exsilium. De similibus itaque simile debet esse judicium, sed de illis tanto districtius quanto delictum <sup>2222</sup> eorum probari potest improbabilius <sup>2223</sup>. Denique omnis homo, aut salvatur, aut damnatur: omnis autem homo qui salvatur, ad regnum cœlorum admittitur, et omnis qui damnatur, ab eo excluditur. Qui vero admittitur, provehitur ad similitudinem angelorum, in quibus nullum unquam fuit aut erit peccatum, quod fieri nequit, quandiu est in eo aliqua macula peccati. Impossibile itaque est aliquem hominem cum aliquo, quamvis parvo, peccato <sup>2224</sup>, salvari. Quare si, quod dixi <sup>2225</sup>, originale peccatum est aliquod peccatum, necesse est omnem hominem in eo natum, illo <sup>2226</sup> non dimisso, damnari.

#### CAPUT XXIX [al., XXVIII] <sup>2227</sup>.

*Quomodo impotentia habendi justitiam excusat eos post baptismum.*

Dixi impotentiam habendi justitiam non excusare injustitiam infantium. Quærer ergo <sup>2228</sup> aliquis forsitan dicens: si in infante <sup>2229</sup> peccatum, id est injustitia, est ante baptismum; nec excusatur impotentia habendi justitiam, sicut dicis, et in baptismo non remittitur peccatum, nisi quod prius erat: cum post baptismum sit sine justitia, quandiu infans est, nec intelligere potest justitiam quam servet (siquidem justitia est recitudo voluntatis propter se servata); quomodo non est injustus, etiam postquam baptizatus est? Si ergo baptizatus moritur in infantia, non statim post baptismum, cum poenitere nondum scit, quoniam non habet debitam justitiam nec excusatur impotentia, injustus transit de hac vita, sicut faceret ante baptismum, nec ad regnum admittitur: quod catholica non tenet Ecclesia. Quod si in baptismo peccatum in infantia futurum remittitur infantibus, cur non et illa quæ in sequenti flunt ætate? Ad

#### VARIA LECTIONES.

<sup>2216</sup> Ut est aliqua membrorum corruptio, vel post ms. *Gem.* ut aliqua membrorum corruptio, ut post <sup>2217</sup> Quapropter prædictas mss. *Thu.* *Vict.* 3 et *edit.* *Goth.* quod propter prædictas mss. *Vict.* 9, et 19 quod propter præter prædictas <sup>2218</sup> Esse æquales mss. *Vict.* *Thu.* et *edit.* *Goth.* esse æquale <sup>2219</sup> Additur personale mss. et *edit.* *Goth.* additur in homine, personale <sup>2220</sup> Propter personam mss. et *editio Gothica* per personam <sup>2221</sup> Nisi ipsam quam ms. *Vict.* 3 nisi ipsa quam ms. *Vict.* 13 nisi per ipsam quam <sup>2222</sup> Positi sunt mss. expositi sunt <sup>2223</sup> Et parentes ms. *Cister.* et patentes <sup>2224</sup> Est in mss. *Vict.* *Thu.* *capit 28 sub hoc titulo:* Contra illos oinnes qui non putant infantes debere damnari mss. *Bec.* *Gem.* Contra eos qui putant infantes non debere damnari ms. *S. Mich.* et *edit.* *Goth.* Contra illos qui non putant infantes debere damnari <sup>2225</sup> Vult accipere mss. et *edit.* *Goth.* non vult accipere <sup>2226</sup> Quia aliter Deus mss. *Cister.* *Vict.* *Gem.* *Bec.* *Thu.* quod aliter Deus ms. *Vict.* 19 qualiter Deus ms. *Thu.* 391 quod aliter Deus erga infantes exigit quod debeant agere, aliter homo. <sup>2227</sup> Quantum delictum mss. *Vict.* *Gem.* *Bec.* et *edit.* *Goth.* quanto delictum <sup>2228</sup> Improbabilius mss. improbabilius <sup>2229</sup> Quamvis pro uno peccato mss. et *edit.* *Goth.* quamvis parvo peccato <sup>2230</sup> Si quod dixit mss. et *edit.* *Goth.* si quod dixi <sup>2231</sup> Natnm, in illo mss. natum, illo <sup>2232</sup> Est in mss. *Vict.* *Thu.* *Gem.* *Bec.* et *edit.* *Goth.* *capit 29 sub hoc titulo:* Quomodo impotentia habendi justitiam excusat nos (infantes) post baptismum <sup>2233</sup> Quærer ergo ms. *Thu.* 546 omit. ergo <sup>2234</sup> Si infantis mss. si in infante

quod respondeo quod in baptismō peccata penitus A justitiam, non sunt injusti, quoniam non est in cis quæ ante baptismū erant delcantur. Quapropter originalis impotentia justitiam habendi, jām bapti- zatis non imputatur ad peccatum, sicut prius. Quemadmodum igitur impotentia habendi justitiam prius excusare non <sup>2233</sup> poterat absentiam justitiae, quoniam ipsa <sup>2234</sup> erat in culpa: sic post baptismū illum omnino excusat <sup>2235</sup>, quia remanet sine omni culpa. Unde fit ut justitia quæ ante baptismū debeatur ab infantibus sine omni excusatione post baptismū ab illis non exigatur <sup>2236</sup>, quasi ex debito. Quandiu ergo sola originali impotentia non habent

Absentia debitæ justitiae. Non enim est debitum quod sine omni culpa est impossibile. Quare si sic moriantur <sup>2237</sup> qui non sunt injusti, non damnantur, sed et justitia Christi qui se dedit pro illis, et justitia fidei matris Ecclesiae quæ pro illis credit, quasi justi salvantur. Hæc breviter de originali peccato, pro capacitate intellectus mei, non tamen affirmando quam conjectando dixi, donec mihi Deus melius aliquo modo revelet <sup>2238</sup>. Si cui vero aliter visum fuerit, nullius respuo sententiam, si vera probari poterit <sup>2239</sup>.

## 107 DECLARATIO CUJUSDAM IN EUMDEM LIBRUM.

Quidam quod hic dicitur (*supra, cap. 7*), scilicet in semine quo concipitur homo, non magis esse culpam aliquam, vel originalem, vel actualē, quam est in sputo vel sanguine, si quis mala voluntate expuat, aut de sanguine suo aliiquid emittat, reprehendunt; falsum esse ex hoc astruentes, quod in ipso semine sit quidam somes peccati et corruptionis naturæ humanae, et inde origo peccati originalis. Sed si ab eis queratur quid appellant somitem peccati qui [*al.*, quod] in illo sit, et corruptionem naturæ; non video quid respondere possint de ratione: nulla enim res ratione carens, vel ad peccatum incitare potest, vel ad virtutem, ut ait Ambrosius de sacram., serm. primo. *Judæus urceos baptizat et calices, quasi insensibilia vel culpam possint habere, vel gratiam.* Quod igitur nec culpam potest habere nec laudem, non potest somes esse peccati, vel virtutis. Tale est semen quo concipitur homo, cum sit insensible; ergo insensible semini illud, cum in eo non sit nec esse culpa possit, nec est, nec esse potest somes peccati. Quod autem in eo ipso sit causa corruptionis humanæ naturæ, non videtur; si vocant corruptioninem eam quæ de peccato processit, et cum peccato inest. Est enim quædam naturæ nostræ corruptio, quæ de peccato quidem processit; sed cum peccato inest aliquando, aliquando cum peccato non inest corruptio illa, quæ tantummodo pena est, et non peccatum, ut, morbi corporum nostrorum, et aliae incommunitates, et mors ipsa: quæ corruptio sine peccato fuit in corpore Christi, et sine peccato mortali est in sanctis hominibus in hac vita, eadem cum peccato inest peccatoribus. Hæc corruptio non habet causam in semine, nec ex semine, licet pertranseat in omnes qui dignuntur paterno semine. Sed cum sit pena peccati, habet causam in peccato primi parentis, propter quod inflictæ est non semini insensibili, sed eis qui sentire et sustinere debent molestiam afflictionis. De hac autem corruptione oritur quædam alia corruptio, quæ in semine quidem est, non autem a semine causam habet, ut cum de morbidis parentibus semen morbidum formatur in morbidam prolem, de qua medici considerant: sed in hac nec culpa est originalis nec actualis. Et de hac non puto eos dicere. Si autem vocant corruptionem ipsum peccatum, quomodo quædam potest dici corruptio virtutis; ea longe [*al.*, alia est]

B est a prædicto semine: ut præmissa Ambrosii docet auctoritas. Quid ergo appellant somitem peccati, vel corruptionem naturæ, quæ est in semine? Forte dicere volent quod hæc auctoritas vera sit, sed de seminibus ex quibus homines sint, sic vera esse non possit: sicut etiam ab Ambrosio de illis dictum non suerit. Nam quod in tali semine sit peccatum ostendit Augustinus in secundo libro (*cap. 8*) de nuptiis et concupiscentia. Natura seminis [*al.*, hominis], inquit, habet auctorem Deum, in qua ex vitio inobedientiae trahitur originale peccatum. Nam si semen ipsum nullum habet vitium, quid est quod scriptum est in libro Sapientiæ? *Non ignoramus quoniam nequam est eorum natio, et naturalis malitia ipsorum, et quoniam non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum* (*Sap. xii, 10*). Semen enim erat maledictum ab initio. Nempe de quibusunque dicat ista, de hominibus dicit. Quomodo est ergo cuiuslibet hominis malitia naturalis, et semen maledictum ab initio? nisi ad illud respiciatur: quod per unum hominem peccatum in mundum, et per peccatum mors (*Rom. v*): et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes vecaverunt. Cujus autem hominis cogitatio non potest mutari in perpetuum? nisi quia per seipsam non potest, nisi gratia divina subveniat: qua non subveniente quid sunt homines, nisi quod ait Petrus apostolus (*cap. ii, 12*), velut muta animalia procreata naturaliter in captivitatem, in interitum? Hæc Augustinus. Ecce, aiunt, habetis in hac auctoritate, culpam esse in semine. Eis ergo, qui hæc prætendunt, respondeamus: Primo, dicant unde ostendere possint Augustinum sensisse hoc [*al.*, his] de ipso semine, quo homo seminatur. Semen enim æquivoce dicitur, et de eo quod est causa, et de eo quod est ex causa, ut illud: *Semen Abraham sumus* (*Joan. viii, 33*). Juxta quem modum, semen maledictum est, id est illi sunt maledicti, qui sunt de semine vel generatione in malitia perseverantium, si ipsi sunt in eodem perseverantes. Non ita est, aiunt. Dicit enim hoc manifeste Augustinus quærens quomodo est cuiuslibet hominis malitia naturalis, et semen maledictum ab initio. Cuiuslibet, inquit, hominis malitia naturalis, et semen maledictum ab initio. Sicut enim cuiuslibet hominis malitia est naturalis: ita cuiuslibet hominis semen maledictum. Dicimus quia

## VARIÆ LECTIÖNES.

<sup>2233</sup> Igitur impotentia habendi justitiam, prius excusare non *mss. et edit. Goth.* igitur excusare prius non poterat absentiam justitiae *ms. Thuan. 391* igitur prius excusare non poterat absentia justitiae <sup>2234</sup> Quoniam ipsa *ms. Vict. 19* quando ipsa <sup>2235</sup> Omnino excusat *ms. Thu. 591* omnino excusare <sup>2236</sup> Ab illis non exigatur *ms. Thu. 391* omit. non <sup>2237</sup> Quare sic moriuntur *mss.* Quare si sic moriuntur <sup>2238</sup> Aliquando melius revelet *mss.* *Vict. Bec. Gem. Thu.* melius aliquo modo revelet <sup>2239</sup> *Ms. S. Mich.* Explicit Liber de Conceptu Virginali *ms. Vict. 3* Explicit Liber Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, de Conceptu Virginali, et Originali peccato. *Ms. Thuan. 391* Explicit Liber de Conceptu Virginali, et de peccato Originali, domini Anselmi *ms. Thuan. 546* Explicit Liber Anselmi Cantuariæ archiepiscopi, de Conceptu Virginali. *Ms. Cister.* Explicit Liber Aselmi Cantuar. archiepiscopi, de Originali peccato. *Declaratio que sequitur non existat in praefatis mss.*

non valet hoc zeugma, id est repetitio, a superiori; nec ipse Augustinus eam repetitionem fecit. Quare non cogimur consentire eam facientibus, sed sic dicimus: cujuslibet hominis malitia est naturalis, et ipse est semen maledictum; non ejus semen maledictum, quia in eo non est peccatum. Vel possumus figurative dicere ipsum semen maledictum esse pro eo, quod ex eo erunt qui maledicti erunt; juxta illud: *Maledicta terra in operibus tuis* (*Gen. iii, 17*), id est opera tua in terra. Non enim terra maledicta est, cum ipsa alibi dicatur sancta, licet eam peccatores operentur; ut, *locus in quo stas terra sancta est* (*Exod. iii, 5*), alioquin eadem et maledicta, et sancta esset. Sic semen maledictum, quia maledicti qui ex semine. Juxta quem modum Auselius noster optime et vere exponit illam auctoritatem Job de immundo semine, quod tamen in se neque immun-dum est, neque maledictum. Imo, inquit, de semine, quod est materia carnis humanae, videtur dicere Augustinus, dum sic incipit: *Nam si semen ipsum nullum habet vitium*: ad quid enim fieret relatio per ipsum. Non enim processit [al., processit sermo de] sermo nisi de semine? Sed sepe fit per hoc pronomen non relatio, sed proprietatis quedam expressio ejus rei, quæ in causa dicti est? ut etiam Palladius de rusticatione incipit: *Pars prima est prudenter, ipsam, cui præcepturus est, aestimare personam.* Nulla igitur per ipsum fit relatio, sed proprietatis ejus quæ in persona est expressio; ac si dicat ipsam personam, id est virtutem, vel scientiam, vel dignitatem, vel artem, vel professionem personæ, vel tale quid ejus. Sic et hic accipitur, *ipsum*, cum de semine agitur, quasi dicat: ipsum semen, id est ratio seminis ea est ut non sine vitio sit. Nam si non in vito est, si nullum habet vitium, quid est quod scriptum est? etc. Adhuc [al., Ad hoc] respondemus: Quidquid sit de relatione, vel de proprietatis expressione per hoc pronomen, *ipsum*, in semine nullum esse peccatum probat Augustinus, aliam quæstionem faciens Hieron. de origine animæ dicenti quod quotidie Deus creat novas animas. Quod Augustinus recipiens, nec improbab, querens autem quid Hieronymus respondeat objectis, quæstionem talen facit ei in epistola de origine animæ. Si anima hujus infantuli recens nati infundendo creata est, et creando infusa, quando vel quomodo peccavit in Adam? Hæc quæstio nunquam posset esse illius, qui diceret in semine, quo concepit homo, esse peccatum originale. Diceret enim ei: *Quid queris hoc [al., hic]*, quod tu ipse indubitanter fateris, in semine peccatum et vitium, quod trajicitor de primo homine in omnes posteros? frustra queris quomodo peccavit, qui seminaliter de Adam processit: semen autem culpam secum trahit. Hoc, inquam, diceretur ei. Quare, si hæc Augustinus sentiret, nunquam Hieronymus eam quæstionem faceret; huic autem quæstioni nihil est a Hieron. responduni; nec eam ipse August. solvit, qui de origine animæ nullam certam sententiam protulit. Videant [al., Vide autem] moderni præceptores quomodo eam solvant. In tantum per ipsum Augustinum obtinuimus, in auctoritate ejus supraposita, non eum intellexisse de semine, quod sperma est, hoc quod dixit in semine esse vitium. Rata est ergo sententia **108** Ambrosii et nostri Anselmi, generaliterque [al., generaliter quæ] intelligenda est quod in re sensibili nec gratia sit, nec culpa. Attamen adhuc opponunt de auctoritate Joannis Damasceni, qui dicit quod post conceptum sive consensum beate Virginis Spiritus sanctus supervenientis omnime peccatum in ea purgaverit, et omnem somitem peccati. Et inde, credo, volunt habere auctoritatem, quod oportet aliquatenus semen illud virginale, licet non esset ex viri commissione, tamen mundatum esse a peccati somite, Spiritus sancti operatione. Ad hoc respondemus nihil nos Joanni Damasceno in dictis suis prejudicare, utpote quod ejus scripta nulla legerimus, nisi quatenus ea, ab aliis in testi-

A monium introducta, multis in locis cognovimus. At nobis promptum est Hieronymi nostri sanctissimi et doctissimi testimonium ferre in contrarium dicentes in sermone de Assumptione ejusdem Domini et Regine nostræ: Beata, inquit, et gloriosa Virgo Maria, quamvis dum incomparabilis esset universis qua sub celo sunt, virginibus, ut decenter posset in se suscipere Divinitatis adunctionem, salva utraque natura, tamen cum gratia repletur, cum Spiritu sancto perfunditur, cum Spiritu sancto obumbratur, sit pretiosior meritis, celsis sublimior fastigiis, pulchrior sanctitate, gloriosior suorum meritis et prærogativis meritorum, ita ut nullis jam usibus sit ipsa eadem mancipanda, nisi divinis. Rogo te, Joannes Damascene, vel quicunque se in tali sententia, quod putas [al., in sententia qui putas] beatam Dei matrem post annunciationem sancti Angeli, tunc primum in superventione Spiritus sancti amississe vel peccatum, vel somitem peccati. Rogo, inquam, te per eamdem beatam θεοτόκον, desiste, noli æmulari in malignis, cessa sincerissimum vas incurvare, solve calceamenta pedum tuorum, quæ impedient progressum rectæ intentionis tue. Siquidem zelum Dei habes in hac parte, sed forte non secundum scientiam. Forsitan enim putas in hoc errore, Deo te obsequium exhibere: quod si nolueris cessare, scito quod terra hæc quam calcas devorat habitatores suos, ultione faciens in omnes filios diffidentes. Adhuc audi quid dicat inde nostrorum temporum Spiritus sancti organum beatus Bernardus abbas Clarevallensis. *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i, 35*). Superioris dicta est *gratia plena*, et nunc quomodo dicitur: *Spiritus sanctus superveniet in te*: etc. Nunquid potuit repleri gratia, et necedum habere Spiritum sanctum, cum ipse sit dator gratiarum? Si autem jam Spiritus erat in ea, quomodo adhuc, tanquam non venit, superventurus reprobatur? An forte ideo non dicit simpliciter: *veniet in te*, sed addit *superveniet*: quia et prius quidem fuit in ea per multam gratiam, sed supervenire nuntiatur, propter abundantioris gratiæ plenitudinem, quam effusurus est super illam? At vero cum plena sit, illud amplius quomodo capere poterit? Si autem aliiquid [al., aliud] plus capere potest, quomodo ante [al., autem] plena fuisse intelligenda est? An prior quidem gratia ejus tantum repleverat mentem; sequens vero et ventura perfundere debet, quatenus scilicet plenitudo Divinitatis, quæ ante in illa, sicut et in multis sanctorum, spiritualiter habitat; etiam, sicut in nullo sanctorum, corporaliter in ipsa habitare incipiat? Quid est, *virtus Altissimi obumbrabit tibi*? Qui potest capere, capiat: et forte propter hoc maxime dictum sit, *obumbrabit tibi*: quia res nimirum in sacramento erat, et quod sola per se Trinitas in sola [al., in solo], et cum sola Virgine voluit operari, soli datum est nosse, cui soli datum est experiri. Hæc nos quidem breviter introduximus contra hoc quod opponunt de Joanne Damasco cui nos dare determinationem præsumptuosum esset, quia quo sensu dixerit penitus ignoramus. At si ille Hieronymus et nostris contraria hic dixit; liber in hoc eodem potius adhærere non ei, sed Hieronymo et nostris. Opponitur adhuc Anselmo nostro, quod in hoc libro dixerit, quod nulla veritas, nullus intellectus permittit ad hominem de sola Virgine conceputum, et de peccata massa peccataricis aliiquid [al., aliud] potuisse vel debuisse accedere [al., accidere], etiam si non esset Deus, quamvis de illa massa esset assumptus. Dicunt enim Christum non potuisse, nec voluisse peccare, non quia filius Virginis, sed quia Deus fuit. Christus, aiunt, nec voluit, nec peccare potuit: ergo Deus fuit. Quid ergo dicemus de sanctis angelis, qui ex gratia confirmationis non volunt, nec possunt peccare? Vel si Adam, antequam peccasset, aliquos qui ante ipsum in justitia confirmarentur genuisset; de illis quid dicemus? Utique

si illi, cum nec vellent nec possent peccare, non ideo Deus vel dii essent: sic [al., sicut] et in Christo vindendum utrum quod peccare non potuit, nec voluit, sola Divinitas ejus homini unita in causa fuerit. Nam quod ipsa plurimum et maxime adjuverit [al., adinvenerit], omni constat fideli. Sed aliud est causam simpliciter esse; aliud causa supplementum conferre. Dicunt [al., dicent] forte quia post peccatum Adae nulla caro mortalis non unita Deitati absque peccato esse prævaluit, vel prævalere potuit, quocunque modo Deus aliquem, vel aliquam absque semine viri creasset, dummodo de Adam esset. Sed cum hoc dicunt, causam peccati, ut supra, in semine ponunt: quod utique Deus sicut facit esse ex mare et femina, sic facere potest ex femina sola. Ipsi igitur solvant quæ supra diximus, et ex auctoritate et ex ratione: et libenter audiemus. Quod si non potuerint, constabit nobis sicut constat ex Anselmi ratione irrefragabili, quicunque gignitur alio modo quam Adam generavit, quod non teneantur præjudicio peccati originalis, quod per traducem ex Adam descendit; licet ille Deus non sit ut Christus fuit: et ita si voluerit non peccare, poterit et non velle peccare, cum

A posse non peccare valebit; donec ei confirmans gratia non posse velle, et non posse peccare superauxit. Consenit nobis Augustinus in tertio contra Julianum (cap. 5): *Frustra, inquit, putas ideo in parvulis non esse delictum, quia sine voluntate que in eis nulla est, esse non potest. Hoc enim recte dicitur propter proprium cuiusque peccatum; non propter primi [al., parentis] peccati originale contagium [al., delictum]: quod si nullum esset profecto nulli malo parvuli obstricti, nihil mali vel in corpore, vel in anima, sub tanta justi Dei potestate parentur.* Vide in his verbis, prudens lector, hanc maximam incurrire: a quocunque removetur pena peccati, ab eodem et peccatum removetur, et non convertitur. A quibus ergo parvulis removet in corpore et anima peccati penam Augustinus, prius ab eis removeri docet peccatum omne et contagium peccati. Illi ergo non esent nec Deus, nec dii; et tamen possent, si vellent, non peccare, et confirmati non possent peccare. Recte ergo et verissime Anselmus, quia cum eo est veritas, et filius veritatis Augustinus senserunt [al., omit. senserunt].

## SANCTI ANSELMI DIALOGUS DE VERITATE<sup>5312</sup>

### 109 PROLOGUS.

Tres tractatus pertinentes ad studium sacræ Scripturæ quandam feci diversis temporibus, consimiles in hoc quia facti sunt per interrogationem et respondionem; et persona interrogantis nomine notatur discipuli<sup>5313</sup>, respondentis vero nomine magistri. Quartum enim, quem simili modo edidi, non inutilem, ut puto, introducendis ad dialecticam, cuius initium est: De grammatico, quoniam ad diversum ab his tribus studium pertinet, istis nolo connumicare. Unus horum trium est De veritate: quid, scilicet, sit veritas, et in quibus rebus soleat dici; et quid sit justitia. Alius vero De libertate arbitrii, quid sit, et utrum eam semper habeat homo; et quot sint ejus diversitates in habendo, vel non habendo reclitudinem voluntatis, ad quam servandam est data creaturæ rationali; in quo naturalem tantum fortitudinem voluntatis ad servandam acceptam rectitudinem; non quomodo necessarium ad hoc ipsum illi sit, ut<sup>5314</sup> gratia subsequatur, ostendi. Tertius autem est De questione qua queritur quid peccavit diabolus, quia non stetit in veritate: cum Deus non dederit ei perseverantium quam nisi eo dante ha-

bere non potuit: quoniam si Deus dedisset, ille habuisse, sicut boni angeli habuerunt illam, quia illis dedit Deus. Quem tractatum, quamvis ibi de confirmatione bonorum angelorum dixerim, de casu diaboli titulavi: quoniam illud contingens fuit, quod dixi de bonis angelis; quod autem scripsi de malis, ex proposito fuit questionis. Qui videlicet tractatus, quamvis nulla continuatione dictaminis cohaerant, materia tamen eorum, et similitudo disputationis<sup>5315</sup> exigit, ut simul eo, quo illos commemoravi, ordine conscribantur. Licet itaque a quibusdam festinantibus alio ordine sint conscripti<sup>5316</sup>, antequam perfecti essent, sic tamen eos, ut hic posui, volo ordinari<sup>5317</sup>.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod veritas non habeat principium, vel finem.*

Disc. Quoniam Deum, veritatem esse credimus, et veritatem in multis aliis esse dicimus, vellem scire an ubicunque veritas dicitur, Deum eam esse fateri debeamus. Nam tu quoque in Monologio tuo (cap. 18, al. 17) per veritatem orationis probas summam veritatem non habere principium vel finem, dicens: « Cogitet qui potest, quando incepit, aut quando

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>5313</sup> Collatus est Dialogus de veritate cum mss. Beccensi, Gemmellensi, Victoriinis tribus alias notatis RR 3, QC 9, EE 13, uno Cisterciensi et uno bibliothecæ S. Michaelis in Monte, et cum editione Gothica. — Mss. Gem. Bec. 2 et S. Mich. Incipit Praefatio in subditos tractatus ms. Bec. 5 Incipit Praefatio in opus subditum. mss. Vict. 3, Bec. 1 et Cister. Incipit Praefatio Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, in opus subditum ms. Vict. 9 Incipit Praefatio Beati Anselmi in librum de Veritate<sup>5314</sup>. Nomine vocatur discipuli mss. Bec. 2. et Vict. notatur nomine discipuli<sup>5315</sup>. Illi sit, sed ad hoc ut mss. illi sit ut<sup>5316</sup>. Similitudo disputationis mss. Vict. 9 similitudo dispositionis<sup>5317</sup>. Ordine sint conscripti ms. S. Mich. ordine sint transcripti<sup>5318</sup> mss. Explicit Praefatio. Mss. Vict. 13 Liber de Veritate ms. Vict. 3 Incipit tractatus de Veritate compositus ab Anselmo archiepiscopo Cantuariensi. ms. Vict. 9 Liber magistri Anselmi, de Veritate. mss. S. Mich. Incipit de Veritate tractatus Anselmi archiepiscopi Cantuariensis ms. Bec. 6 et Cister. Incipit Tractatus de Veritate, editus ab Anselmo Cantuar. archiepiscopo